



प्लास्टिक के सामान का निर्माण

श्री गोपाल गोडयाले, सुपुत्र श्री छुट्टन लाल, दर्जी ओली, जामदार खाना, लश्कर, ग्वालियर (मध्य प्रदेश) के निवासी हैं एवं सफाई कर्मचारी समुदाय से सम्बन्ध रखते हैं। श्री गोपाल गोडयाले ने वर्ष 1998 में प्लास्टिक के सामान का निर्माण करने की इकाई के लिए रासकविनि से ₹50,000/- का ऋण लिया था। ऋण प्राप्त करने से पहले वे अनियमित रोजगार में थे एवं वार्षिक मात्र ₹10,000/- कमा पाते थे। सामान का उत्पादन वर्ष 1999 में आरम्भ कर दिया था। इकाई चलाने के बाद अब इनकी वार्षिक आय ₹18,000/- है। इन्होंने अपना ऋण चुकता कर दिया है। इनका जीवन स्तर पहले से बेहतर हुआ है ये अब सम्मान का जीवन व्यतीत कर रहे हैं। ये रासकविनि की योजनाओं के अंतर्गत लाभ प्राप्त करने वाले सफल लाभार्थी हैं।

राज्य माध्यम अभिकरण : मध्य प्रदेश राज्य सहकारी अनुसूचित जाति वित्त एवं विकास निगम

MFG. OF PLASTIC GOODS

Sh. Gopal Godyale, S/o Sh. Chuttan Lal is a resident of Darji Oli, Jamdar Khana, Laskar, Gwalior (Madhya Pradesh) and belong to the Safai Karamcharis Community. Sh. Gopal Godyale has availed the NSKFDC loan of ₹50,000/- in year 1998 for manufacturing of plastic goods. He was engaged in irregular employment and was earning ₹10,000/- per annum before availing the loan. He started manufacturing of goods in 1999. Now, his annual income is ₹18,000/-. He had repaid the loan amount. His living standard has also improved. Now he is living with dignity and pride. He is a successful beneficiary who had availed loan under NSKFDC Schemes.

State Channelising Agency : Madhya Pradesh State Coop. Scheduled Castes Finance & Development Corp.



लैडर आइटम्स

श्री कालीदास शंकर पोवार, पुत्र श्री शंकर पोवार पोस्ट बड़ेगाँव, तहसील हाथकॉंगले, जिला कोल्हापुर (महाराष्ट्र) के निवासी हैं एवं सफाई कर्मचारी वर्ग से हैं। रासकविनि की योजनाओं का लाभ लेने से पहले वह सफाई के कार्य में थे एवं उनकी वार्षिक आय मात्र ₹15,000/- थी। उन्होंने 08.09.2005 को रासकविनि योजनांतर्गत राशि ₹20,000/- का ऋण कोल्हापुरी चमड़े की चप्पल हेतु महात्मा फुले राज्य माध्यम अभिकरण से लिया था। इस ऋण से वे अपना व्यवसाय चला रहे हैं एवं उनकी वार्षिक आय ₹55,000/- हो गई है। वह राज्य माध्यम अभिकरण को ऋण का भुगतान समयानुसार कर चुके हैं।

LEATHER GOODS

Sh. Kali Dass Shankar Power, S/o Sh. Shankar Power, resident of Post Badegaaon, Tehsil Hathkangle, Distt. Kolahpur (Maharashtra) belongs to Safai Karamchari. He was engaged in the Safai work before availing the loan under the schemes and his annual income was ₹15,000/-. He had taken a loan of ₹ 20,000/- on 08.09.2005 from the Mahatma Phule SCA under the NSKFDC schemes for manufacturing the leather goods, (Kolapuri Chappale). He is running good business and now his annual income is about ₹ 55,000/-. He has repaid the loan amount completely to the SCA.

राज्य माध्यम अभिकरण : महात्मा फुले पिछड़ा वर्ग विकास निगम लिमिटेड

State Channelising Agency : Mahatma Phule Backward Class Development Corporation Ltd.



चमड़े की चप्पल

श्री जनार्दन राम जाधव, सुपुत्र श्री रामा जाधव पोस्ट बड़ेगाँव, तहसील हाथकॉंगले, जिला कोल्हापुर (महाराष्ट्र) के निवासी हैं। वह पहले सफाई का कार्य करते थे। वह इस आमानीय कार्य को छोड़कर अन्य व्यवसाय करना चाहते थे। ऋण लेने से पहले उनकी मासिक आय ₹1,500/- थी। उन्हें रासकविनि की योजनाओं के बारे में जिला कार्यालय कोल्हापुर से जानकारी प्राप्त हुई। उन्होंने रासकविनि योजनांतर्गत ₹20,000/- का ऋण कोल्हापुरी चमड़े की चप्पल के निर्माण के लिए लिया। अब उनकी मासिक आय ₹4,500/- है। ऋण लेने के बाद उनका जीवन स्तर एवं सामाजिक स्तर में उन्नति हुई है। वह रासकविनि का सफल लाभार्थी है एवं वह ऋण का पूर्णभुगतान कर चुका है।

LEATHER CHAPPLS

Sh. Janardhan Rama Jadhav, S/o Sh Rama Jadhav is resident of Post Badegaon, Tehsil Hathkangale, Distt. Kolahpur (Maharashtra). He was engaged in safai work. He wanted to leave this inhuman occupation and wants to do some other business activity. His monthly income was ₹1,500/- . He came to know about the schemes of NSKFDC from the District Office of Kolapur. He availed the loan of ₹20,000/- under the NSKFDC schemes and started the manufacturing of the Leather Chapples. Now his monthly income is about ₹4,500/-. His standard of living and status in the society has also improved after availing the loan. He is a successful beneficiary of NSKFDC.

राज्य माध्यम अभिकरण : महात्मा फुले पिछड़ा
वर्ग विकास निगम लिमिटेड

State Channelising Agency : Mahatma Phule
Backward Class Development Corporation Ltd.



रेडीमेड गारमेन्ट

श्रीमति रानी कल्याणे पति राजेश कल्याणे वासुदेव पुरा देवास, मध्य प्रदेश जो पूर्व में सफाई कार्य करती थी जिसमें ₹500/- प्रतिमाह मिलता था। रासकविनि योजनान्तर्गत उन्हें कपड़ा/साड़ी/ रेडीमेड व्यवसाय हेतु ₹50,000/- का ऋण दिया गया था जिसमें उन्होंने अपना कार्य घर से एवं मुहल्ले में कार्य प्रारम्भ किया वह उज्जैन/रतलाम/इन्दौर से सामग्री क्रय करती है। माह में ₹8,000/- बिक्री होती है। जिसमें ₹2,000/- की बचत हो रही है। उनके पति ने अंत्यावसायी से मारुती वैन हेतु ऋण लिया है। जिसमें उन्हें ₹6,000/- आमदनी हो रही है। उन दोनों ने सफाई का कार्य पूर्ण त्याग दिया है एवं सम्मान जनक कार्य कर रहे हैं।

READYMADE GARMENTS

Smt. Rani Kalyane, W/o Shri Rajesh Kalyane is resident of Vasudev Pura, Dewas, Madhya Pradesh. Earlier she was engaged in the sweeping work and was able to earn ₹500/- per month. Under the scheme of Cloth / Sari / Readymade Garments of NSKFDC, she was granted the loan of ₹50,000/-. After this she has started her unit from her locality/ mohalla. She is getting the raw material from Ujjain, Ratlam and Indore. She sells items upto ₹8,000/- per month out of which she earn ₹2,000/-. Her husband has also taken loan from NSKFDC for Maruti Van. Now they have completely left the Safai Work and are living with respect.

राज्य माध्यम अभिकरण : मध्य प्रदेश राज्य सहकारी
अनुसूचित जाति वित्त एवं विकास निगम

State Channelising Agency : Madhya Pradesh State
Coop. Scheduled Castes Finance & Development Corp.



शिलाई का कार्य

श्रीमति भन्नो पति श्री भेरु हैला आयु 22 वर्ष निवासी मेहवर मोहल्ला बमनाला जिला खरगोन, मध्य प्रदेश की निवासी है। वह पूर्व में गाँव में झाड़ू लगाने का कार्य करती थी जिससे उनकी ₹500 माह आय होती थी, जिला अंत्यावसायी सहकारी समिति खरगोन द्वारा ड्रेस मेकिंग हेतु सेडमेड से प्रशिक्षण दिलाया जाकर ड्रेस मेकिंग हेतु ₹25,000/- का भुगतान चैक द्वारा दिया गया। उनके द्वारा मशीन एवं सामग्री क्रय की गयी एवं गाँव में कपड़े सिलाई का कार्य आरम्भ कर दिया, गाँव में सिलाई का कार्य कम होने के कारण अभी ₹1,000/- आय हो रही है। उनके पति बैण्ड बजाते हैं, एवं परिवार के लोग प्लास्टिक सीकेट थैली से रस्सी बनाकर खाट बनाकर तैयार कर देते हैं। उससे भी आमदनी होती है। इनका परिवार सफाई का कार्य त्याग कर सम्मानजनक कार्य कर रहा है, एवं शासन की योजना के प्रति आभार व्यक्त करता है।

TAILORING WORK

Smt. Bhannu, W/o Sh. Bherru Hella, age 22 years is a resident of Mehvar Mohalla, Bamnala, District Khargoon (Madhya Pradesh). Earlier she was working as sweeper in her village and was able to earn only ₹500/- p.m. She was provided training for Dress Making by the District Antavsayee Samiti (Khargaon) and granted loan of ₹25,000/- for Dress Making unit under NSKFDC scheme. She had purchased the sewing machine and started the work in her village. Since the work of stitching in her village is low, she is able to earn ₹1,000/- p.m. Her husband is working in band party. Her family members are also making folding (KHAT) by plastic ropes. Her family has left the Safai work and are living with respect and are thankful to the schemes of NSKFDC.

राज्य माध्यम अभिकरण : मध्य प्रदेश राज्य सहकारी
अनुसूचित जाति वित्त एवं विकास निगम

State Channelising Agency : Madhya Pradesh State
Coop. Scheduled Castes Finance & Development Corp.

